



**BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE**  
**Balance General**  
**Al 30 de junio de 2018**  
**(Valores en RD\$)**

<b>ACTIVOS</b>	
<b>Fondos disponibles</b>	
Caja	10,093,026,837
Banco Central	45,096,906,051
Bancos del país	6,033,689
Bancos del extranjero	6,507,605,869
Otras disponibilidades	1,891,731,763
	<b>63,595,304,209</b>
<b>Inversiones</b>	
Otras inversiones en instrumentos de deuda	43,276,045,214
Rendimientos por cobrar	1,397,034,249
Provisión para inversiones	(70,363,782)
	<b>44,602,715,681</b>
<b>Cartera de créditos</b>	
Vigente	267,161,056,851
Reestructurada	2,148,933,792
Vencida	2,364,389,948
Cobranza judicial	539,048,236
Rendimientos por cobrar	1,800,854,037
Provisiones para créditos	(6,054,398,012)
	<b>267,959,884,852</b>
<b>Deudores por aceptaciones</b>	
	<b>260,368,949</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>	
	<b>2,272,002,257</b>
<b>Bienes recibidos en recuperación de créditos</b>	
Bienes recibidos en recuperación de créditos	2,028,596,732
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(1,365,602,515)
	<b>662,994,217</b>
<b>Inversiones en acciones</b>	
Inversiones en acciones	188,304,001
Provisión por inversiones en acciones	(2,150,649)
	<b>186,153,352</b>
<b>Propiedades, muebles y equipos</b>	
Propiedad, muebles y equipos	16,979,693,263
Depreciación acumulada	(4,619,961,832)
	<b>12,359,731,431</b>
<b>Otros activos</b>	
Cargos diferidos	3,049,883,781
Intangibles	1,393,135,646
Activos diversos	2,816,844,107
Amortización acumulada	(952,446,051)
	<b>6,307,417,483</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>398,206,572,431</b>
<b>Cuentas contingentes</b>	
	<b>68,181,217,674</b>
<b>Cuentas de orden</b>	
	<b>849,195,682,138</b>
<b>PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	
<b>PASIVOS</b>	
<b>Obligaciones con el público</b>	
A la vista	72,781,815,768
De ahorro	143,938,701,176
A plazo	42,471,973,999
Intereses por pagar	69,204,788
	<b>259,261,695,731</b>
<b>Depósitos de instituciones financieras del país y del exterior</b>	
De instituciones financieras del país	8,832,518,241
De instituciones financieras del exterior	1,990,458,271
Intereses por pagar	2,530,874
	<b>10,825,507,386</b>
<b>Fondos tomados a préstamo</b>	
De instituciones financieras del exterior	9,813,992,747
Intereses por pagar	40,780,558
	<b>9,854,773,305</b>
<b>Aceptaciones en circulación</b>	
	<b>260,368,949</b>
<b>Valores en circulación</b>	
Títulos y valores	52,844,301,917
Intereses por pagar	138,574,902
	<b>52,982,876,819</b>
<b>Otros pasivos</b>	
	<b>9,709,711,806</b>
<b>Obligaciones subordinadas</b>	
Deudas subordinadas	14,952,417,986
Intereses por pagar	23,773,889
	<b>14,976,191,875</b>
<b>TOTAL DE PASIVOS</b>	<b>357,871,125,871</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	
Capital pagado	24,261,607,100
Capital adicional pagado	7,680,296,020
Otras reservas patrimoniales	2,200,175,415
Superávit por revaluación	565,547,622
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	1,578,610,271
Resultado del período	4,049,210,132
	<b>40,335,446,560</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>40,335,446,560</b>
<b>TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO</b>	<b>398,206,572,431</b>
<b>Cuentas contingentes</b>	
	<b>68,181,217,674</b>
<b>Cuentas de orden</b>	
	<b>849,195,682,138</b>

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lissette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

**BANCO POPULAR DOMINICANO, S.A. - BANCO MÚLTIPLE**  
**Estado de Resultados**  
**Por el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2018**  
**(Valores en RD\$)**

<b>Ingresos financieros</b>	
Intereses y comisiones por crédito	15,074,993,018
Intereses por inversiones	2,229,106,819
Ganancias por inversiones	824,433,565
	<b>18,128,533,402</b>
<b>Gastos financieros</b>	
Intereses por captaciones	(3,659,481,437)
Pérdidas por inversiones	(164,719,217)
Intereses y comisiones por financiamientos	(163,350,938)
	<b>(3,987,551,592)</b>
<b>Margen financiero bruto</b>	<b>14,140,981,810</b>
<b>Provisiones para cartera de créditos</b>	
	<b>(2,045,857,338)</b>
<b>Margen financiero neto</b>	<b>12,095,124,472</b>
<b>Ingresos (Gastos) por diferencias de cambio</b>	
	<b>(148,329,680)</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	5,320,421,244
Comisiones por cambio	776,630,823
Ingresos diversos	46,072,206
	<b>6,143,124,273</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>	
Comisiones por servicios	(773,854,137)
Gastos diversos	(110,422,980)
	<b>(884,277,117)</b>
<b>Gastos operativos</b>	
Sueldos y compensaciones al personal	(5,843,336,691)
Servicios de terceros	(1,745,833,121)
Depreciación y amortizaciones	(896,079,962)
Otras provisiones	(142,569,195)
Otros gastos	(3,965,325,185)
	<b>(12,593,144,154)</b>
<b>Resultado operacional</b>	<b>4,612,497,794</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>	
Otros ingresos	1,331,139,782
Otros gastos	(530,786,868)
	<b>800,352,914</b>
<b>Resultado antes de impuesto sobre la renta</b>	<b>5,412,850,708</b>
Impuesto sobre la renta	(1,363,640,576)
<b>Resultado del período</b>	<b>4,049,210,132</b>

Manuel A. Grullón  
Presidente

Lissette De Jesús  
Vicepresidente  
Área de Finanzas

Ignacio J. Guerra  
Vicepresidente Ejecutivo Senior de  
Finanzas, Tecnología y Operaciones

